

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 53/AS/3
कोड नं.

Set-**A**

INDIAN CULTURE & HERITAGE
(भारतीय संस्कृति एवं विरासत)
(223)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **53/AS/3-A** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **53/AS/3-A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



INDIAN CULTURE & HERITAGE

(भारतीय संस्कृति एवं विरासत)

(223)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (1) Attempt **all** the questions.
 - (2) Question No. **1** to **8** are multiple choice questions. Answer to these questions should be given in answer book provided to you. No separate time is allotted for attempting these questions.
 - (3) Question No. **9** to **16** are to be answered in about **25** words.
 - (4) Question No. **17** to **25** are to be answered in about **40-50** words.
 - (5) Question No. **26** to **30** are to be answered in about **150-200** words.

- निर्देश :**
- (1) सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिये ।
 - (2) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। इनका उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिये। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिये अलग से समय नहीं दिया गया है।
 - (3) प्रश्न संख्या 9 से 16 तक के प्रश्नों का उत्तर लगभग 25 शब्दों में लिखिये।
 - (4) प्रश्न संख्या 17 से 25 तक के प्रश्नों का उत्तर लगभग 40-50 शब्दों में लिखिये।
 - (5) प्रश्न संख्या 26 से 30 तक के प्रश्नों का उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में लिखिये।

1 In which of the following cities of the Harappan civilization was a dockyard found ? 1

- (A) Lothal (B) Mohenjodaro
(C) Dholavira (D) Kalibangan

हड़प्पा सभ्यता के निम्न में से किस नगर में एक बंदरगाह पाया गया है ?

- (A) लोथल (B) मोहेनजोदाड़ो
(C) धोलावीरा (D) कालीबंगन



- 2 In which of the following languages Tulsidas wrote his famous book Ramcharitamanas ? 1
- (A) Brajbhasa (B) Awadhi
(C) Maithili (D) Khariboli
- तुलसीदास ने अपना प्रसिद्ध ग्रन्थ रामचरित मानस निम्न में से किस भाषा में लिखा था ?
- (A) ब्रज भाषा (B) अवधी
(C) मैथिली (D) खड़ीबोली
- 3 Bhakti poet Tukaram wrote in which of the following languages ? 1
- (A) Kannad (B) Telugu
(C) Marathi (D) Hindi
- भक्त कवि तुकाराम निम्न में से किस भाषा में लिखते थे ?
- (A) कन्नड़ (B) तेलुगु
(C) मराठी (D) हिन्दी
- 4 Dakshin Gangotri is situated in which of the following regions / continent ? 1
- (A) Himalayas (B) Nilgiris
(C) Arctic circle (D) Antarctica
- निम्न में से किस क्षेत्र / महाद्वीप में दक्षिण गंगोत्री स्थित है ?
- (A) हिमालय (B) नीलगिरि
(C) आर्कटिक क्षेत्र (D) अन्टार्कटिका
- 5 In which year did the Indian scientist C. V. Raman win the Nobel prize ? 1
- (A) 1930 (B) 1931
(C) 1932 (D) 1933
- निम्न में से किस वर्ष में भारतीय वैज्ञानिक सी. वी. रमन को नोबल पुरुष्कार मिला था ?
- (A) 1930 (B) 1931
(C) 1932 (D) 1933



6 Which of the following madarsas was not situated in Delhi ? 1

- (A) Muizzi (B) Nasiri
(C) Gawani (D) Firuzi

निम्न में से कौन मदरसा दिल्ली में स्थित नहीं था ?

- (A) मुईज्जी (B) नासिरी
(C) गावानी (D) फिरोजी

7 Which of the following religious communities is not governed by the Codified Hindu Act of 1955-56 ? 1

- (A) Buddhists (B) Christians
(C) Sikhs (D) Jains

निम्न में से कौन सा धार्मिक समुदाय निर्धारित हिन्दू अधिनियम 1955-56 से अनुशासित नहीं है ?

- (A) बौद्ध (B) इसाई
(C) सिख (D) जैन

8 'Ladli' scheme of the Government of India is for the protection of : 1

- (A) Girl child (B) Infants
(C) Women (D) Senior citizens

भारत सरकार की 'लाडली' योजना किसकी सुरक्षा के लिए आरंभ की गई है ?

- (A) बालिका शिशु (B) शिशु
(C) महिलाओं (D) वृद्धजन

9 Mention two aspects of the Harappan Culture which are still practised in our country. 2

हड़प्पा कालीन संस्कृति की दो प्रथायें जो हमारे देश में आज भी प्रचलित हैं उनका उल्लेख कीजिये ।



- 10 State the names of the two major divisions of Buddhism. 2
बुद्ध धर्म के दो मुख्य भागों के नाम लिखिये ।
- 11 Who was Bulley Shah and why is he famous ? 2
बुल्लेशाह कौन थे और वह क्यों प्रसिद्ध हैं ?
- 12 Mention two reasons for the popularity of Saint Jnaneshwar (Gyaneshwar) of Maharashtra. 2
महाराष्ट्र के सन्त ज्ञानेश्वर की लोकप्रियता के दो कारणों का उल्लेख कीजिए ।
- 13 Why did Kabir become popular among the masses ? 2
कबीर क्यों जनता के बीच लोकप्रिय हुए ?
- 14 Why was the Theosophical Society established ? Give two reasons. 2
थियोसाफिकल सोसाइटी की स्थापना क्यों की गयी थी ? दो कारण बताइये ।
- 15 Why is Wood's Despatch considered an important document for Indian education ? 2
Give two reasons.
वुड के घोषणापत्र को भारतीय शिक्षा का महत्वपूर्ण अभिलेख क्यों माना जाता है ? दो कारण बताइये ।
- 16 Why is elementary education considered the most important stage of education ? 2
Give two reasons.
प्रारंभिक स्कूली शिक्षा को सर्वाधिक महत्वपूर्ण स्तर क्यों माना जाता है ? दो कारण बताइये ।



- 17 Explain the nature of the political organisation of the Aryans in the Vedic age. 4
वैदिक युग में आर्यों की राजनीतिक व्यवस्था के स्वरूप की व्याख्या कीजिए ।
- 18 Explain main characteristic features of Sufism. 4
सूफीवाद के प्रमुख चारित्रिक लक्षणों की व्याख्या कीजिये ।
- 19 Examine the role of newspapers in the making of modern India. 4
आधुनिक भारत के निर्माण में समाचार पत्रों की भूमिका का परीक्षण कीजिये ।
- 20 What reasons led to lack of good literature in Kashmiri language ? 4
कश्मीरी भाषा में कम अच्छे साहित्य लिखे जाने के कारण बताएँ ।
- 21 Give an account of the Suhrawardi Silsila of Sufism. 4
सूफी मत के सुहरावर्दी सिलसिले का वर्णन कीजिये ।
- 22 Describe the life and work of Ishwar Chandra Vidyasagar. 4
ईश्वर चन्द्र विद्यासागर के जीवन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।
- 23 What are decorative arts ? Explain their main features and forms in India. 4
अलंकृत कलायें क्या होती हैं ? भारत में उनके प्रमुख लक्षणों तथा रूपों की व्याख्या कीजिये ।
- 24 Explain any two merits and two limitations of the Distance Learning system. 4
दूरस्था शिक्षा के किन्हीं दो लाभ तथा दो कमियों की व्याख्या कीजिए ।
- 25 How can you say that 'Bali' in Indonesia still follows Hindu culture and religion ? 4
आप यह किस प्रकार कह सकते हैं कि 'बालि', इण्डोनेशिया में अब भी हिन्दू संस्कृति और धर्म का अनुसरण करता है ?



- 26 Examine the significance of culture in human life. 8
मानव जीवन में संस्कृति के महत्व का परीक्षण कीजिये ।
- 27 Explain the founding and the growth of Mumbai with special reference to 8
the unique architectural styles which developed here.
मुम्बई की स्थापना तथा वृद्धि को वहाँ विकसित हुई अद्भुत स्थापत्य शैलियों के संदर्भ में समझाइये ।
- 28 Why is Jagdish Chandra Bose considered a great scientist of modern India ? 8
Explain his achievements.
जगदीश चन्द्र बोस को आधुनिक भारत का एक महानतम वैज्ञानिक क्यों माना जाता है ?
उनकी उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए ।
- 29 What is meant by gender discrimination ? Explain the practices prevalent in 8
India which promote gender discrimination.
लिंग-भेद का क्या तात्पर्य है ? भारत में लिंग-भेद को प्रोत्साहन देने वाली प्रचलित रीतियों
की व्याख्या कीजिये ।
- 30 Give an account of India's cultural relations with Sri Lanka. 8
भारत के श्रीलंका के साथ सांस्कृतिक संबंधों का वर्णन कीजिये ।
-

